
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    24  

  

 

OGGETTO : 
DETERMINAZIONE  TARIFFE  TASSA PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI - ANNO 2012. 

 
L’anno  duemiladodici , addì  otto , del mese di  maggio , alle ore  18  e minuti  00 ,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO    X    

    MANZINI MATTEO   VICESINDACO    X    

    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE    X    

    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   4    

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di SINDACO  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

G.C. n.24 del 08/05/2012 
 
OGGETTO: Determinazione tariffe tassa per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani – 
Anno 2012. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 15/11/1993 n.507 e s.m.i. che, al titolo III disciplina le modalità applicative 
della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU); 
 
RICHIAMATO il regolamento comunale per la gestione della tassa, adottato in forza dell’art.68 del 
citato Decreto n.507/93, con atto del C.C. n.57 del 13/12/95; 
 
DATO ATTO che il C.C. con proprio atto n.41 del 3/9/96, ha dato applicazione all’art.65 del citato 
decreto n.507/93, come modificato dall’art.3 comma 68, della L. 28/12/95 n.549; 
 
VISTO l’art.1 comma 7, del D.L. 27/12/2000 n.392, come convertito nella L. 28/2/2001, n.26 
secondo il quale sino all’anno precedente all’applicazione del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 
solidi urbani, di cui all’art.49 del D.Lgs. 5/2/1997 n.22, continuano ad applicarsi i criteri di 
commisurazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani adottati per le tariffe vigenti 
nell’anno 1998, e specificatamente: 
- la tassa deve essere applicata sulla superficie dei locali, 
- la tassa deve essere applicata sulla superficie delle aree scoperte operative, 
- viene meno l’obbligo di applicazione dei coefficienti quantitativi e qualitativi previsti dall’art.65 

del D.Lgs.507/93; 
 
ATTESO inoltre, che sulla base del citato decreto legge 392/2000 i Comuni possono considerare 
l’intero costo dello spazzamento dei rifiuti solidi urbani; 
 
RITENUTO di non avvalersi della facoltà di deliberare l’introduzione sperimentale della tariffa 
“Ronchi”; 
 
VISTO l’art.54 del citato Decreto n.446/97, come modificato dall’art.6 del D.Lgs. 23/3/1998, n.56 il 
quale stabilisce che i Comuni applicano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 
bilancio di previsione in funzione, pertanto, di un fabbisogno finanziario certo e definito; 
 
VALUTATO che, con l’applicazione della tariffa Ronchi, il Comune dovrà assicurare la copertura 
integrale dei costi della gestione e degli oneri di investimento e che, conseguentemente, l’Ente 
deve modulare le entrate in modo tale da conseguire gradualmente l’obiettivo; 
 
DATO ATTO che comunque il regime di prelievo adottato dal ciascun Comune per l’anno 2011 
resta invariato anche per il 2012, con la conseguente sospensione del passaggio da tassa a 
tariffa, così come previsto dalla Legge 24/12/2007 n.244 art.1 comma 166; 
 
ESAMINATO il prospetto dei costi, predisposto dal responsabile del servizio, così sintetizzato: 
 
- Costo complessivo del servizio   €     136.323,41 
 
DATO ATTO che si ritiene di dover incrementare le tariffe attualmente in vigore tenuto conto dei 
costi presunti del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti per il corrente anno;  
 



 

 

RILEVATO che a seguito delle suaccennate proposte, il gettito della tassa di smaltimento 
ammonta a complessive € 115.877,28 e che, pertanto, la copertura dei costi, come sopra 
determinate, è pari al 86% nel rispetto della copertura minima prevista per legge; 
 
VISTO il comma 169 della L.296 del 27/12/2006 (finanziaria 2007) che stabilisce: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
VISTO il comma 16-quarter dell’art.29 del D.L. 29/12/2011, n.216 aggiunto dalla Legge di 
conversione 24/02/2012 n.14, che ha differito al 30 giugno 2012 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli Enti Locali e precisato che, ai sensi del 3° 
comma dell’art.163 del D.Lgs.267/00, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato fino alla scadenza fissata per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
ATTESO che questo ente, non avendo, a tutt’oggi approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012, si trova in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163 – 3° comma – del 
D.Lgs. 267/00; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’oggetto, ai sensi dell’art.48 del TUEL 
D.Lgs.267/00; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica-contabile espressa dal responsabile del servizio finanziario , 
ai sensi art.49 D.Lgs. 267/00 TUEL; 
 
VISTO lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli; 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di determinare per l’anno 2012 le seguenti tariffe della tassa di smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani interni ed assimilati: 
 
CATEGORIA A 
Locali ed aree adibiti a musei, archivi, biblioteche, ad attività di istituzioni culturali, politiche e 
religiose, sale teatrali e cinematografiche, scuole pubbliche e private, palestre, autonomi depositi 
di stoccaggio e depositi di macchine e materiali militari. 
 
Cat.A   Locali ad uso ricreativo  €  0,75 
 
CATEGORIA B 
Complessi commerciali all'ingrosso o con superfici espositive, nonchè aree ricreative-turistiche, 
quali campeggi ed analoghi complessi attrezzati. 
 
Cat.B  Complessi    €  0,40 
 
CATEGORIA C 
Locali ed aree ad uso abitativo per nuclei famigliari, collettività e convivenze, esercizi alberghieri. 
 
Cat.C   Abitazioni    €  1.07 



 

 

 
CATEGORIA D 
Locali adibiti ad attività terziarie e direzionali diverse da quelle di cui alle lettere B), E) ed F), circoli 
sportivi e ricreativi. 
 
Cat.D   Attività terziarie   € 2,21 
 
CATEGORIA E 
Locali ed aree ad uso di produzione artigianale o industriale o di commercio al dettaglio di beni 
non deperibili, ferma restando l'intassabilità delle superfici di lavorazione industriale e di quelle 
produttive di rifiuti non dichiarati assimilabili agli urbani. 
 
Cat.E  Prod.artig./industr.    € 2,33 
 
CATEGORIA F 
Locali ed aree adibite a pubblici esercizi o esercizi di vendita al dettaglio di beni alimentari o 
deperibili, ferma restando l'intassabilità delle superfici produttive e di rifiuti non dichiarati 
assimilabili agli urbani. 
 
Cat.F  Comm.beni deperibili   € 4,60 
 
   Ristoranti    € 3,54     
 
 
2) DI DARE ATTO che con l’introduzione delle nuove tariffe si vuole ottenere un introito 

complessivo di € 115.877,28 assicurando una copertura dell’86% come risulta dal prospetto 
allegato. 
 

3) DI DARE ATTO che le suddette tariffe decorrono dal 1° gennaio 2012. 
  
  

  



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  18/05/2012 

 

Garbagna Novarese, lì 18/05/2012 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 18/05/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

===================================================================== 

 

 


